

**Lucrai de reparaie a zidurilor de
sprigin din incinta M.A.I., bd.
Stefan cel Mare 75**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari reparatie

Valoarea de deviz 83 669,11 lei

Intocmit in preiouri curente 26.10.2021

Nr crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari si evacuari				
1	TsH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei pina la 10 cm	buc	8,00	23,92 23,92	191,36 191,36
2	TsG03C	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor pentru suprafetele mai mici de 500 mp, fara scoaterea radacini	100m2	0,892	793,00 793,00	707,36 707,36
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Suprafetele defrisate de vegetatie)	m2	89,20	14,84 14,04	1 323,73 1 252,37
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Suprafetele deteriorate)	m2	22,00	14,84 14,04	326,48 308,88
5	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	16,24	36,64 34,84	595,04 565,81
6	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (glaf montat pe parapet)	m	40,60	7,58 7,28	307,75 295,57
7	TrB01C1- 1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanța de 10 m	t	9,26	24,96 24,96	231,13 231,13

1	2	3	4	5	6	7
8	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	9,26	18,20 18,20	168,53 168,53
9	TsI50B5	Transportarea dunoiului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	9,26	134,16 0,00	1 242,33 0,00
Total Demontari si evacuari						5 093,71
Inclusiv salariu						3 721,01
		2. Reparatia zidului de sprigin				
10	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	111,20	114,34 88,40	12 715,07 9 830,08
11	CF17B k=10	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	111,20	116,96 67,60	13 005,95 7 517,12
12	RpCD08A	Montarea plaselor sudate (VR-100x100x4) mm la pereti	kg	166,80	31,70 2,81	5 288,16 468,37
13	RpCI22A	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv	m	31,30	142,30 53,04	4 454,14 1 660,15
14	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	16,24	12,45 2,08	202,17 33,78
15	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Tehnoelast AKP, grosimea stratului nu mai mica de 4.2 mm) sau analogic, inclusiv parapetele	m2	16,24	190,28 45,76	3 090,10 743,14
16	CE24C	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime, din teava de otel zincat D=2", confectionate pe	buc	4,00	72,80 72,80	291,20 291,20

1	2	3	4	5	6	7
		santier, montat prin cimentare (Manopera)				
17	Pret de piata	Gura de scurgere confectionata din metal cu diametru minim 150 mm	buc	4,00	425,00 0,00	1 700,00 0,00
18	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (burlane d. 100 mm)	m	7,50	198,52 18,20	1 488,87 136,50
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	111,20	6,07 1,56	674,98 173,47
20	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip (cu adaos color K materiale =1.15)	m2	111,20	45,61 32,76	5 071,81 3 642,91

Total Reparatia zidului de sprigin						47 982,45
Inclusiv salariu						24 496,72

Total	lei	53 076,16
Transportrea materialelor	5,00 %	1 099,36
Asigurarea madicala	24,00 %	6 772,26
Total	100,00 +	60 947,78
Cheltuieli de regie	10,00 %	6 094,78
Total	100,00 +	67 042,56
Beneficiu de deviz	4,00 %	2 681,70
Total	100,00 +	69 724,26
T.V.A.	20,00 %	13 944,85
Total	100,00 +	83 669,11

Total deviz: 83 669,11
Inclusiv salariu 28 217,73

Intocmit _____ ()
(functioia, semnrtura)

Verificat _____ ()

(funcioia, semnrtura)